## H.

**HADRIANUS** Budsius, sive Adrianus Budsi, natione Belga, Ordinis Cisterciensis, qui obiit anno 1488. secundum R. P. Carolum de Visch in sua Bibliotheca, fol. 5. scripsit carmine Tractatum de *Inmaculata Conceptione Virginis MARIE*, cujus Tractatus mentio fit in Epitaphio quod illi post obitum posuit Judocus Badius Gandensis, ubi inter alia sic dicitur:

*Carmine scriptis declaravit Genetricem*

*Virginem, intactam crimine origines, &c.*

Vide supra allegatum Visch, verb. Adrianus Budsius, & R. P. Ludovicum Jacobum à S. Carolo Carmelitam in sua Notitia manuscripta.

**HADRIANUS** Collaert, in vita V. Mariæ, quam pulcherrimis iconibus sculptis excudit, adducit imaginem Conceptionis, & in primo solo vocat ipsam ex semine Abraham, ortam de tribu Juda, clara & regia stirpe David. *speciosissimum super seculo matris, &c.* Extat in Biblioth. D. Arnaudi de Leon scorsim, & in nostris libris de Imaginibus Virginis MARIE in fol.

**HADRIANUS** Hecquetius, Atrabatinus Ordinis Carmelitarum, in libro: Peripetasma argumentorum insignium, in miscellanea dylicorum inquit:

*Vnica Virgo fuit, prolem qua protulit orbi,*

*Vnica, non plures, Vnica Virgo fuit.*

Lib. impress. Lovanii 1564. in 8. Hæc verba plufquam in cortice sonant, indicant. Nam *Vnica* idem est, ac sola & singularis: *una* numerum est, sed *unica* est extra numerum. Semper ergo V. MARIA vocatur ab Hadriano *unica*, non *unicum* semper *unica* fuit, nunquam verò *una*. Si originale haberet, *una* esset, & tanquam *una* ex filiabus Adæ cum ipsis computanda, atque consummenda quasi *una* ex ipsis; sed quia præservata *unicam*, & sola ideo *unica* unicum enim fuit privilegium præservationis à peccato. Et si istum noluerit admittere pro expresso milite, parum interest, sicludatur à Militia.

**HADRIANUS** Lametius Henencuriæ, Doctor Theologus, atque Ambianorum Decanus, Tract. in 27. Psalmos, Psalm. 18. fol. 398. inquit: Postea & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, MARIE videlicet utero, que quidem rora fuit per puritatem & gratiam, nata ex more legis veteris: quia de tribu Juda & stirpe David neq. tamen noctis peccati tenebras contraxit, sed à Christo Sole iusticie illustrata, per gratiam præservata est. Lib. impress. Parisijs 1547. in 8.

**HADRIANUS** Liræ, Societatis Jesu Antwerpenfis: *Quod Virgo MARIA erat de se obnoxia originali culpa*, & quod fuerit à Deo virtutibus, gratijs, ac donis plurimis præventa, in libro: Tractatione Marianum, sive Trium mundi Ordinum celestium, terrestrium & infernorum, cultus, pietas & adoratio. Antwerpæ 1648. in folio. Item: *Quod MARIA fuit tota pulchra, absq. ulla macula*, & Sancti Spiritus sponsa charissima, sono 16. folio 99. Item: Quomodo Mariana de Jesu Tertiaria habuerit revelationem, quod Beata Virgo MARIA à omni originali peccato fuit præservata, modulo 31. fol. 302. Extat impress.

**HADRIANUS** Mangotius, Societatis Jesu natione Belga, quem aliqui Doctores ipsius Societatis Carolum vocant, sed perperam, in libro inscripto: *Monita Mariana*, monito fecerunt super illa verba: *Inimicitias ponam inter te & mulierem, ipsa conteret caput tuum*, & tu insidaberis calcaneo ejus, sic inquit: Scripturam hæc de sanctissima Virgine MARIA multi, ac magnitudine tellexerunt Patres, eamque interpretationem ab antiquis usque temporibus approbavit Ecclesia in eo autem demonem superavit, quod nulla unquam ex parte antiquo serpenti subiecta fuerit, utpote ab omni peccati labe profusus immunitus: ac in

etiam caput serpentis contrivit, quod peccatum originis, cui omnes homines obnoxii, non contraxerit (quæ nostra est sententia) sed singulari Dei gratia ab eo sit preservata; quod caput serpentis dicitur, quia ex eo serpens vires omnes suas exprimit tanquam ex capite & radice cæterorum, &c. Vide totum Monitum. Lib. impress. Antuerpiæ 1613. & 1615. in 8. quem nos transcripsimus in nostra Bibliotheca Virginali, seu Mari magno tom. 1. à fol. 88.

**HADRIANUS** Moerbetius, Diestensis Ordinis Præmonstratensis, in lib. Scala purpurea in sex gradus divisa Dominicæ Passionis, &c. tom. 2. in suo Conceptionis Beatæ *MARIÆ* Virginis introductionem, in qua læcissimè tractat & eruditè de immunitate & præsertatione Deiparæ à fol. 127. usque 144. Lib. impress. Antuerpiæ 1634. in fol.

**HADRIANUS** Oyen Brochulanus, patriâ Coloniensis, edidit Opusculum sub hoc titulo: *Hieroglyphicum literæ O. Alphabeti Immaculatae Conceptionis B. MARIÆ Virginis, &c.* Lib. impress. Matriti 1655. in 4. Habemus de hoc plura Carmina manu scripta alibi fortè danda.

Item, in libro dicto: Declaracion muy provechosa de los misterios del sancto sacrificio de la Misa, con Imágenes, Oraciones muy devotas para cada Misterio, &c. de *Immaculata Conceptione Virginis MARIÆ*, fol. 40. & fol. 55. à tergo & folio 61. etiam à tergo. Lib. impress. Matriti, anno 1659. in 16.

**HADRIANUS** Primus, Summus Ecclesiæ Pontifex, in Epistola ad Tarasium Patriarcham Constantinopolitanum vocat *Virginem MARIAM* *intemeratam, immaculatam, incontaminatam & inculpatam*, &c. Extat in secunda Synodo Nicæna. Vide Joannem Eusebium de Except. cap. 8. fol. 77.

**HADRIANUS** Quartus, Summus Ecclesiæ Pontifex ad annum Christi 1150. ante Papatum suum scripsit Libros duos de *Conceptione Virginis MARIÆ*. Ita Simblerus, & in Biblioth. Pontificiâ P. Jacob. a S. Carolo, Leon in Bibliotheca classe Pollevinus, Tamajus, Pistoia, fol. 163. & alij.

Item, cum esset Pontifex celebravit *festivitatem Conceptionis B. Virginis MARIÆ*; ut videre est apud Nicolaum Alvacensem, & Euseb. Nieremb.

**HADRIANUS** Sextus Papa, Trajectensis Germanus, pro Confraternitate Toletana in obsequium & laudem Conceptionis *Immaculatae ejusdem augustissimæ colorum Regine*, à Carolo V. Imperatore fundata, habet Bullam unam expeditam Tarraconæ 1522. ultimo die mensis Julij. Ita Marrac. in Pontif. Marian. fol. 175.

**HAMELIUS**, in 3. partem D. Thome, quest. 17. de Sanctificatione B. Virginis, art. 1. Utrum Beata Virgo fuerit sanctificata in utero, & quomodo? Propositione tertia: *Probabilius videtur B. Virginem in primo instanti sue Conceptionis esse sanctificatam, ac proinde à peccato originali preservatam.* Quod latè probat per Scripturas & auctoritates. Manuscr. in Bibliot. S. MARIE Danensis Brugis, classe 6. num. 24.

**HAUTBERTUS** Hispalensis, Ordinis S. Benedicti Hispanus, & filius Monasterij de Dumio in Gæcia, qui floruit ad annum 919. in sua Chronica, quæ manuscripta extat apud D. Antonium de Lupian, ut ipse affirmat in Epistola contra Bachelatrem Anonymum, fol. 7. ubi dicit Hautbertum scripsisse hæc verba: Eodem anno sanctus Petrus Apostolorum Princeps, & ovium universalis Pastor ad Hispanias venit, & docuit His-

panos usum sacrarum imaginum, & prædicat Conceptionem B. *MARIÆ* Virginis, quæ fuit intacta, & sine macula peccati. Hæc sunt verba relata, quæ si vera sunt, B. Petrus fuit *Immaculatae Conceptionis* primus Prædicator. Et in alijs quinque locis sui Chronicon agit de eadem *Immaculatae Virginis Conceptione*, teste eodem Antonio de Lupian in quadam notitia manuscripta, Auctore 1. atque Gregorio Argaz.

**HAYMO** Albestatenfis, Monachus Fuldenfis & Episcopus, in lib. Homiliarum, Homilia super eo verbo, quod scriptum est Ecclesiastici 24. Ab initio & ante sæcula creata sum, & potest legi in omnibus solemnitatibus Beatæ *MARIÆ* Virginis, fol. 243. sic inquit: Quid enim absurdum, quidve contrarium est, si hoc quod ait: In omnibus requiem quæsi, & in hereditate Domini morabor, Dei Genitrici convenire dicamus? Ipsa quippe in omnibus requiem quæsit, quæ ut in requie sempiterna Patrem invenire posset, prima omnium virginitatem suam sine macula servare devovit, sicut Angelo Gabriëli Domini Conceptionem nuntianti respondit: Quomodo fiet istud, quoniam virtum non cognosco, id est, nec cognoscere disposui? Ipsa in hereditate Domini morata est, quæ non peccando à possessione Domini non discessit, sed integram suam animam à concupiscentiâ, & etiam à corruptione servans, portio hereditatis Dei effecta est; cantans cum Propheta, & dicens: Etenim hereditas mea præclara est mihi, &c. Ita in libro impress. Parisijs 1534. in 8. In quibus verbis notare debes primò illam negationem: Quæ non peccando; si igitur non peccavit, ergo neque originaliter, quia aliàs jam à possessione Domini discederet. An, qui sunt in peccato originali, sunt in possessione Domini? Secundò nota illud: Virginitatem suam sine macula servare devovit, quia non esset Virginitas sine maculâ illa, si in aliquo saltem Instanti esset maculata. Unde deducitur, quòd quando absolute ac simpliciter dicitur: *MARIA* sine macula fuit; supponit pro omni tempore, ac statu.

Item, in Serm. de Assumptione D. Virginis *MARIÆ*, super illud: *Misera est*, &c. fol. 205. inquit: Gratia plena dicitur, gratis datâ. Gratia Dei fuit plena *MARIA*. Nulli enim homini ex mare & scemina procreato tanta gratia collata est, quanta illi, quæ creatorem suum meruit generare. Et infra inquit: Et virtus Altissimi obumbrabit tibi, id est, umbram tibi faciet. Qui calorem habet, umbra est illi necessaria, ut refrigerium habeat tempore astatu à calore. Adveniens Spiritus Sanctus umbram fecit *MARIÆ*, quia omnem calorem concupiscentiæ carnalis ab illa abstulit. Primò mundavit eam ab omni peccato; deinde omnem statum concupiscentiæ, quam habent virgines, abstulit, ut postmodum nullam passionem, quam habent virgines, inde haberet, &c.

**HAYMO** de Montefalcone, Lausanensis Episcopus, ac Ordinarius in Civitate Bernensi, auctoritate Apostolica Legatus Julij II. inquisitionem fecit contra quosdam fallas, impias & diabolicas machinationes, quas in odium *Conceptionis Immaculatae Virginis MARIÆ* aliqui excogitarunt, &c. Vide de hac re Laurentium Surium & Nicolaum Valesium in additionibus ad Naucleum, Martinum Delrio, lib. 4. Disquisitionum Magicar. Velazquez, fol. 243. Cabellum in Rosario,

fario. Vide etiam Matthæum Waleſon, & Achillem Caſtellanum. Idem Librum de hac re editum, parte 4. cap. 6. Impreſſ. Bernæ, anno 1609. in 4. Vide ſupra Achillem Graſſum, & Matthæum Schinder infra, atque Petrum Martyrem de Algeria, & Joannem Jetzer, Ordinis Prædicatorum.

**HECTOR** ab Albata, Societatis Jeſu Belga, in Theologiâ habitâ Lovanii die 26. Julii 1661. Theſi 17. de Peccato originali, hæc defendit: *A peccato originali & omni ejus debito Matrem Dei eximimus, non tantum pio, ſed etiam ſolido fundamento.* Impreſſ. ibidem in 4.

**HECTOR** Pintus, Ordinis S. Hieronymi Hiſpanus, tomo 2. in Ezechielem, cap. 43. fol. 353. inquit: Et quoniam omnes in peccato originali concipiuntur, dicebat divinus Pfaltes: Ecce enim in iniquitatibus conceptus ſum, & in peccatis concepit me mater mea. Et Paulus: Eramus naturâ filij iræ: at admirabilis Virgo MARIA Dei Genitrix tributum hoc nunquam tulit. Fuit hoc ſingularare quoddam privilegium, quod ei conceſſit ſummus Rex; quoniam fuit genita, ut Deum ipſum generaret, & electa à Deo in tempore, ut eum, qui eſt abſque tempore, conciperet: *ideo ſuit abſque peccato concepta, &c.* Hæc eſt Immaculata Dei Genitrix; hæc eſt Civitas illa immunitate ornata, quæ tale tributum pendere non agnovit; hæc eſt terra illa ſacerdotalis, quæ nulli erat obnoxia tributo, &c. *Hujus Sacerdotis terra eſt illa, quæ nullum unquam peccatum habuit nec originale, nec actuale.* De illa ait Eccleſiaſticus: Liberavi me, Domine, ſecundum multitudinem miſericordiæ tuæ. *Fuit enim ab omni culpa præſervata, &c.* Vide alia perpulchra ibi. Lib. impreſſ. Lutetiæ 1617. in fol.